5, 4, 20. Sustuli formam ἐκπολεμήσειε, quantumvis iam ab Harpocrate inventam haud paucis eiusmodi vitii decepto, ut dixi ad Anabasin 1, 2, 22, et restitui ἐκπολεμώσειε, ut apud Polybium 15, 6, 6. ἐξεπολεμώσαμεν servavit palimpsestus Vaticanus p. 55, 11.

5, 4, 35. οὐδὲν ἂν ὀ τῇ πόλει δοκοῖη ἀντειπεῖν. Scribendum potius οὐδενί.

7, 1, 29. ἐπεὶ δὲ ἀποπορευόμενον ὑπετέμνοντο αὐτὸν οἱ Μεσσήνιοι ἐπὶ στενὸν τῆς ὁδοῦ. Scribendum videtur ἐπὶ στενῶν, quod est apud Scylacem p. 25, 18 ed. Müller. Alioqui expectes ἐπὶ στενῷ, quod est 6, 4, 3, 27.

7, 2, 9. ἐπὶ τῆς σωτηρίας τοὺς μὲν ἄνδρας δεξιούμενους ἀλλήλους. Usitata in talibus constructio cum dativo τῇ σωτηρίᾳ. Ibidem quod est ἅμα χαρᾷ δακρυνούσας, contuli praef. ad Cyrop. ed. Lips. p. XXI, cum eo quod est ib. 6, 1, 6: Τοιαῦτα ἐπαίζον σπουδῇ πρὸς ἀλλήλους, quod ἅμα σπουδῇ potius dicendum videatur, ut reapse dixit Dio Chrys., quum rursus apud Achillem Tat. 5, 14, p. 115, 26 sit: Ταῦτα μὲν οὖν ἐπαίξε σπουδῇ, sed quae Iacobsius contulit exempla omnia praepositionem habent adiunctam, neque alteri prorsus convenit hoc Platonis Apol. p. 24, C: Ἀδικεῖν φημι Μέλητον, ὅτι σπουδῇ χαριεντίζεται, ῥαδίως εἰς ἀγῶνας καθίστας ἀνδρώπους.

7, 2, 20. Quod est in melioribus χωρίον ἐπὶ τοῖς ὄροις ἡμῶν τειγίζουσιν, pro eo Xenophon certe et Thucydides alibi semper dixerunt quod est in ceteris ὄροις, etsi alterum ita dixisse videntur recentiores, ut Polybius 2, 24, 8: Ἐταξαν ἐπὶ τῶν ὄρων τῆς Γαλατίας, et Diodorus 1, 37: Οὐδὲ μέχρι τῶν ὄρων τῆς Αἰγύπτου προσανέβησαν· 41: Πρὸς τοῖς ὄροις τῆς Σκυθίας· 13, 75: Ἐπὶ τῶν ὄρων κατέμεινε· 19, 38: Μένειν ἐπὶ τῶν ὄρων τῆς ἐρήμου. Itaque praestat haud dubie quod in ceteris est ὄροις. — Ibidem quod est Ἰσως δὲ ἐπιφανείς σὺ τροπῆν, ὥσπερ ἐν Πελλήνῃ, ποιήσεις, dixit praeter Herodotum 1, 30, Polybius 1, 9, 8: Τροπῆν δὲ ποιήσας αὐτῶν ἰσχυράν, et alii recentiorum in Thes. Steph. citati, velut Plut. Camill. c. 2: Συμπλεκόμενος τοῖς ἀρίστοις τῶν πολεμίων τροπῆν ἐποίησε, et Cleom. c. 6. Isocratis p. 242, E: Σπαρτιάται μὲν ἄρχοντες Πελοποννησίων εἰς τὴν ναυμαχίαν τὴν ποιήσασαν τροπῆν ἅπαντος τοῦ πολέμου δέκα μόνον συνεβάλοντο τριήρεις, codex Urbinas pro τροπῆν, ut quod Iosephus A. I. 17, 9, 7 dicit: Καῖσαρ δὲ Ἀρχέλαον φιλοφρόνως ἀνίστη . . . πολλὴν τε ἀπέφαινε τροπῆν γνώμης τῆς αὐτοῦ οὐκ ἄλλα πράξειν, vicissim apud Zonaram vol. 1, p. 261, C, scriptum Καῖσαρ δὲ μᾶλλον

ὑπὲρ Ἀρχελαίου ῥοπήν ἐδείκνυ. Quod verum videtur. Idem vocabulum latere suspicor apud Ps.-Demosth. p. 153, 27: Τηλικαύτην δ' ἔχει ῥώμην πρὸς τὰς πρότερον, ὥστε ἡνίκα Λακεδαιμονίους ἐπολεμοῦμεν, ὁποτέρους πρόσθοιτο, τούτους ἐποίει κρατεῖν τῶν ἐτέρων, ubi ῥοπήν, quod est p. 154, 18: Ὅλως μὲν γὰρ ἡ Μακεδονικὴ δύναμις ἐν μὲν προσδήκης μέρει ῥοπήν ἔχει τινα καὶ χρῆσιν, et habet Demosthenes p. 598, 7: Ὡστε δικαίως τηλικαύτην ἐχουσῶν ῥοπήν ἐφ' ἑκάτερα τῶν τριήρων, τοῦτον ὅρον τεθελεῖν τε τῇ βουλῇ, legendum videtur, ut apud Polybium 7, 14, 6: Τηλικαύτην τοῖς νέοις βασιλεῦσι ῥοπήν ἔχει καὶ πρὸς ἀντιχίαν καὶ πρὸς ἐπανόρθωσιν τῆς ἀρχῆς ἢ τῶν παρεπομένων φίλων ἐκλογῇ καὶ κρίσει, et alterum cum ῥοπήν etiam alibi est confusum. Atque idem et apud Xenophontem aptius et apud Plutarchum Cam. c. 2 supra cit., si coniunguntur τοῖς ἀρίστοις τῶν πολεμίων, locum habet, ascripsitque nescio quis exemplari quo utor. Nam Xenophon τροπήν ποιήσασθαι 5, 4, 43.